
1/6                                                                                                                                                                                           

 

  

 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,               11.04.2024 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 3878/99462 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ      

 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Albaugh TKI d.o.o, Σλοβενίας 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - Αθήνα  (δια του υπεύθυνου επικοινωνίας της   

Πληροφορίες: Κ. Τσαρνά  
Α. Μπρατίδου Παρλαπάνη 

 εταιρείας Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και 
ΣΙΑ Ε.Ε. «Agribiz» 

Μιχαλακοπούλου 157, 115 27, Αθήνα) Τηλέφωνο: 210 9287238 
210 9287228  

 

e-mail: ktsarna@minagric.gr 
abratidou@minagric.gr 

 e-mail: info@agribiz.gr 

    

ΘΕΜΑ:  «Τροποποίηση της αριθμ. 7920 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(ζιζανιοκτόνο) VERDYS CLEAN 360 SL [δ.ο. Glyphosate 36% β/ο (υπό μορφή άλατος 

ισοπροπυλαμίνης 48,3%)] ως προς τα στοιχεία του υπεύθυνου επικοινωνίας, τα εργοστάσια 

παρασκευής και συσκευασίας του σκευάσματος, το μέγεθος των συσκευασιών και το φάσμα 

δράσης του σκευάσματος» 

AΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

      Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α’ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και 

συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης». 

2. Τον κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά 

και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα τo άρθρo 45 

αυτού. 

3. Την αριθμ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 

Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση” 

(Β΄4612/19-10-20). 
4. Το αριθμ. 12862/330936/07.12.2020 έγγραφο της Υπηρεσίας με θέμα «Διάθεση αποθεμάτων μετά από 

τροποποίηση αδειών διάθεσης στην αγορά». 

5. Το αριθμ. 79/2023 Π.Δ. «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών (Α’ 

131/27.06.2023)». 

6. Την αριθμ. 129360/03.06.2009 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμ. 7920 άδεια διάθεσης 

στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) VERDYS CLEAN 360 SL [δ.ο. Glyphosate 36% 

β/ο (υπό μορφή άλατος ισοπροπυλαμίνης 48,3%)], όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

7. Την αριθμ. 3878/99462/04.04.2024 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

I. Τροποποιούμε την αριθμ. 7920 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(ζιζανιοκτόνο) VERDYS CLEAN 360 SL [δ.ο. Glyphosate 36% β/ο (υπό μορφή άλατος ισοπροπυλαμίνης 
48,3%)], που χορηγήθηκε με την αριθμ. 129360/03.06.2009 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και 

ΑΔΑ: ΨΦΩΜ4653ΠΓ-ΟΞ5



2/6                                                                                                                                                                                           

 

  

ισχύει, ως προς τα στοιχεία του υπεύθυνου επικοινωνίας, τα εργοστάσια παρασκευής και συσκευασίας 

του σκευάσματος, το μέγεθος των συσκευασιών και το φάσμα δράσης του σκευάσματος. 

 

Τα σημεία 1.4α, δ, ε, 2 και 5 διαμορφώνονται ως εξής:  

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα 

α) Κάτοχος της άδειας: Albaugh TKI d.o.o.  

Grajski trg 21, SI-2327 RACE, Σλοβενία 

    Υπεύθυνος επικοινωνίας: Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και ΣΙΑ Ε.Ε. “Agribiz”  

Μιχαλακοπούλου 157, 115 27, Αθήνα  

Τηλ.: 210 7471000 

E-mail: info@agribiz.gr 

  
δ) Εργοστάσια παρασκευής του  

σκευάσματος: 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

 
1.Albaugh TKI d.o.o. 

   Grajski trg 21, 

   SI-2327 RACE, 

   Σλοβενία 

 
2.INDUSTRIAS AFRASA S.A. 
    C/ Ciudad de Sevilla, 53, 46988,  
    Polígono Industrial Fuente del Jarro,  
    Paterna, Valencia, Ισπανία 
 
3.Chemark Zrt. 
    H-8182 Berhida,  
    Peremarton gyártelep 06/75. hrsz.,  
    Ουγγαρία 
 
4.Agrokémia Sellye Zrt. 
    H-7960 Sellye, Sósvertikei út 1.,  
    Ουγγαρία 

  

ε) Εργοστάσια συσκευασίας του  

σκευάσματος: 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

 

1.Albaugh TKI d.o.o. 

    Grajski trg 21, 

    SI-2327 RACE, 

    Σλοβενία 

 

2.INDUSTRIAS AFRASA S.A. 
   C/ Ciudad de Sevilla, 53, 46988,  
   Polígono Industrial Fuente del Jarro,  
   Paterna, Valencia, Ισπανία 
 
3.Chemark Zrt. 
    H-8182 Berhida,  
    Peremarton gyártelep 06/75. hrsz.,  
    Ουγγαρία 
 
4.Agrokémia Sellye Zrt. 
    H-7960 Sellye, Sósvertikei út 1.,  
    Ουγγαρία 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΦΩΜ4653ΠΓ-ΟΞ5



3/6                                                                                                                                                                                           

 

  

2 Συσκευασίες: 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1. Φιάλες 100 κ. εκ. έως 3 λίτρων 
Υψηλής πυκνότητας 

πολυαιθυλένιο (HDPE) ή PET 

2. Δοχεία 5 έως 50 λίτρων 
Υψηλής πυκνότητας 

πολυαιθυλένιο (HDPE) ή PET 

 

5 Φάσμα δράσης: 

Πεδίο Εφαρμογής Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

 

Τρόπος και 

χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών 

ανά 

καλλιεργητική 

περίοδο 

κ. εκ. σκ./στρ. 

 

Όγκος  

ψεκ. 

Υγρού 

λίτρα/στ

ρ. 

ΕΣΠΕΡΙΔΟΕΙΔΗ: 

Πορτοκαλιά 

CIDSI,  

Μανταρινιά 

CIDRE,  

Λεμονιά  

CIDLI  

Γκρέιπ φρουτ 

CIDPA , 

Κίτρα  

CIDME  

 

ΑΚΡΟΔΡΥΑ:  

Αμυγδαλιά 

PRNDU 

 

ΜΗΛΟΕΙΔΗ: 

Μηλιά 

MABSD 

Αχλαδιά 

PYUCO  

 

ΠΥΡΗΝΟΚΑΡΠΑ 

Βερικοκιά 

PRNAR 

Κερασιά  

PRNAV  

Ροδακινιά   

PRNPS 

Νεκταρινιά  

 PRNPN  
 

ΑΜΠΕΛΙΑ  

VITVI 

Επιτραπέζια και 

Οιν/μα  

 

ΕΛΙΕΣ  

OLVEU 

 

Ετήσια ζιζάνια * 

(αγρωστώδη και 

πλατύφυλλα) 

 

 

Μολόχα 

(Malva sp., 

MALSS) 

 

Τσουκνίδα 

(Urtica sp., 

URTSS) 

 

Πολυκόμπι 

(Polygonum sp., 

POLSS) 

 

Αντράκλα 

(Portulaca oleracea, 

POROL) 

150-200 

 

 

 

 

400-600 

 

 

 

 

 

 

 

 

20-40 

 

 

 

 

20-40 

 

 

 

 

 

Όταν τα ζιζάνια 

βρίσκονται στο 

στάδιο της 

ζωηρής τους 

ανάπτυξης 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΦΩΜ4653ΠΓ-ΟΞ5



4/6                                                                                                                                                                                           

 

  

 Πολυετή ζιζάνια** 

 

Aγριάδα 

(Cynodon dactylon, 

CYNDA) 

 

Βέλιουρας 

(Sorghum halepense, 

SORHA) 

 

Φτέρη 

(Pteridium aquilinum, 

PTEAQ) 

 

Περικοκλάδα 

(Convolvulus arvensis, 

CONAR) 

 

Κίρσιο 

(Cirsium arvense, 

CIRAR) 

 

Κύπερη 

(Cyperus sp., 

CYPSS) 

 

 

 

 

750-1000 

 

 

 

500 

 

 

 

500 

 

 

 

1000 

 

 

 

1000 

 

 

600 

(1
η
 εφαρμογή) 

 

500 

(2
η
 εφαρμογή) 

 

 

 

 

20-40 

 

 

 

20-40 

 

 

 

20-40 

 

 

 

20-40 

 

 

 

20-40 

 

 

 

20-40 

 

 

 

 

Όταν τα ζιζάνια 

βρίσκονται 

κοντά στην 

άνθηση, κατά 

την άνθηση ή 

λίγο μετά από 

αυτή 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

α) 1
η
 εφαρμογή 

κατά την 

άνθηση 

β) 2
η
 εφαρμογή 

σε περίπτωση 

αναβλάστησης 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 εφαρμογές 

για την 

κύπερη 

 

 

 

 

 

 

Βαμβάκι (***) 

GOSBA 

 

 

 

Ετήσια ζιζάνια * 

(αγρωστώδη και 

πλατύφυλλα) 

 

Πολυετή ζιζάνια 

  

Βέλιουρας 

(Sorghum halepense, 

SORHA) 

 

150-200 

 

 

 

 

 

 

500 

20-40 

 

 

 

 

 

 

20-40 

Κατευθυνόμενο

ς ψεκασμός 

μεταξύ των 

γραμμών πριν 

την έναρξη της 

άνθησης. 

1 

 

 

 

 

Καπνός 

NIOTA 

Οροβάγχη 

  

(Orobanche Ramosa, 

 ORARA) 

 

α) 40 

β) 60 

30-40 Ψεκασμοί 

καλύψεως: 

α) 40 μέρες 

μετά τη 

μεταφύτευση 

β) 60 μέρες 

μετά τη 

μεταφύτευση 

 

2 

ΑΔΑ: ΨΦΩΜ4653ΠΓ-ΟΞ5



5/6                                                                                                                                                                                           

 

  

Αγροί μετά τη 

συγκομιδή της 

καλλιέργειας ή 

πριν την 

κατεργασία του 

εδάφους για 

σπορά 

Ετήσια ζιζάνια * 

(αγρωστώδη και 

πλατύφυλλα) 

 

Μολόχα        

(Malva sp., MALSS)              

 

Τσουκνίδα    

(Urtica sp., URTSS)                

 

Πολυκόμπι  

(Polygonum sp., POLSS)      

 

Αντράκλα  

(Portulaca oleracea, 

POROL) 

 

Πολυετή ζιζάνια** 

(ως ανωτέρω) 

150-200 

 

 

 

400-600 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

500-1000 

(ανάλογα με 

το είδος του 

πολυετούς 

ζιζανίου ως 

ανωτέρω) 

20-40 

 

 

 

20-40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20-40 

Όταν τα ζιζάνια 

βρίσκονται στο 

στάδιο της 

ζωηρής τους 

ανάπτυξης 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Όταν τα ζιζάνια 

βρίσκονται στην 

άνθηση κατά 

την άνθηση ή 

λίγο μετά από 

αυτή. 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ακαλλιέργητες 

εκτάσεις 

Ετήσια ζιζάνια (*) 

(αγρωστώδη & 

πλατύφυλλα) 

 

Μολόχα        

(Malva sp., MALSS)  

 

Τσουκνίδα    

(Urtica sp., URTSS)               

 

Πολυκόμπι  

(Polygonum sp., POLSS)     

 

Αντράκλα  

(Portulaca oleracea, 

POROL) 

 

Πολυετή ζιζάνια** 

(ως ανωτέρω) 

 

 

 

 

 

 

Ξυλώδεις θάμνοι, 

δένδρα,  

βάτα  

(Rubus sp., RUBSS) 

 

150-200 

 

 

 

400-600 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

500-1000 

(ανάλογα με 

το 

είδος του 

πολυετούς  

ζιζανίου ως 

ανωτέρω) 

 

500-1000 

 

 

 

 

20-40 

 

 

 

20-40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20-40 

 

 

 

 

 

 

 

20-40 

 

 

 

 

Όταν τα ζιζάνια 

βρίσκονται στο 

στάδιο της 

ζωηρής τους 

ανάπτυξης. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Όταν τα ζιζάνια   

βρίσκονται 

κοντά στην 

άνθηση, κατά 

την άνθηση ή 

λίγο μετά από 

αυτή. 

 

 

Όταν 

βρίσκονται σε 

πλήρη 

ανάπτυξη 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΦΩΜ4653ΠΓ-ΟΞ5



6/6                                                                                                                                                                                           

 

  

Κατά μήκος 

αρδευτικών & 

στραγγιστικών 

καναλιών 

 

Υδροχαρή ζιζάνια  800-1000 

 

 

20-40 Κοντά ή κατά 

την άνθηση των 

ζιζανίων 

 

1 

 

 

 

 

 
(*) Για την καταπολέμηση ετησίων ζιζανίων απαιτούνται συνήθως μία με δύο εφαρμογές (χειμώνα –άνοιξη) 

ή /και (καλοκαίρι-φθινόπωροο) ανάλογα με την εποχή εμφάνισης των ζιζανίων και την καλλιέργεια, όταν τα 

ζιζάνια βρίσκονται στο στάδιο της ζωηρής τους ανάπτυξης. 

(**) Για την καταπολέμηση πολυετών ζιζανίων απαιτείται συνήθως μία εφαρμογή, όταν τα ζιζάνια 

βρίσκονται κοντά στην άνθιση, κατά την άνθιση ή λίγο μετά από αυτή. 

(***) Στο βαμβάκι ο ψεκασμός πρέπει να είναι κατευθυνόμενος μεταξύ των γραμμών πριν την έναρξη της 

άνθησης της καλλιέργειας. Τα σταγονίδια του ψεκαστικού διαλύματος δεν πρέπει να έρχονται σε επαφή με 

τα στελέχη και το φύλλωμα των φυτών. Προτείνεται η χρήση προστατευτικών καλυμμάτων (καλυπτρών) 

γύρω από τα μπεκ.  

 

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ: 
1) Στις δενδρώδεις καλλιέργειες και στα αμπέλια ο ψεκασμός των ζιζανίων πρέπει να είναι κατευθυνόμενος 

αποφεύγοντας επαφή των σταγονιδίων του ψεκαστικού διαλύματος με φύλλωμα, τρυφερούς βλαστούς, 

παραφυάδες και μη επουλωμένες πληγές κλαδέματος. Ο ψεκασμός επιτρέπεται μόνο σε εγκατεστημένους 

οπωρώνες ή αμπελώνες από το 3
ο
 έτος από την φύτευσή τους και μετά, ανάλογα με την ανάπτυξη των 

φυτών. 

2) Για τα πλατύφυλλα ζιζάνια Malva spp. (μολόχα), Urtica spp. (τσουκνίδα), Polygonum spp. (πολυκόμπι, 

λαπάτσα) Ρortulaca oleraceae (αντράκλα) η δόση κυμαίνεται από 400-600 κ.εκ. /στρέμμα ανάλογα με το 

στάδιο ανάπτυξής τους. 

3) Για την αγριάδα η εφαρμογή να γίνεται όταν έχει ύψος 15-30 εκ. 

4) Για τη φτέρη η εφαρμογή να γίνεται μετά το ξεδίπλωμα της κορυφής. 

5) Να μη γίνεται ψεκασμός εάν αναμένεται βροχή σε 6 ώρες. 

6) Να μη χρησιμοποιείται σε καλλιέργειες που προορίζονται για σποροπαραγωγή. 

7) Μην ψεκάζετε όταν φυσάει.  

8) Να μην χρησιμοποιείται σε καλλιέργειες που παράγουν υπόγειο βρώσιμο προϊόν, πριν τη συγκομιδή 

τους.  

9) Για τις επιτραπέζιες ελιές επιτρέπεται η συλλογή τους μόνο από το δένδρο. 

10) Η εφαρμογή να γίνεται όταν δεν υπάρχει νερό στα στραγγιστικά κανάλια. 

 

II. Διάθεση αποθεμάτων 

1. Η ετικέτα του σκευάσματος να τροποποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα απόφαση. 

2. Για χρονικό διάστημα μέχρι έξι (6) μήνες από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, 

επιτρέπεται η τοποθέτηση στις συσκευασίες του σκευάσματος της μέχρι σήμερα ισχύουσας 

ετικέτας. 

3. Μετά την πάροδο έξι (6) μηνών από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στις συσκευασίες 

του σκευάσματος θα τοποθετείται υποχρεωτικά η νέα τροποποιημένη ετικέτα. 

 

III. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 129360/03.06.2009 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 

H ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝH ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  

 
 

 Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 
 
 

 

ΑΔΑ: ΨΦΩΜ4653ΠΓ-ΟΞ5


		2024-04-12T09:08:08+0300
	Athens




